C In anno primo Cyri. **B**eda. Sicut cyrus destruto chaldeorū imperio populum dei liberavit et in patriam remisit. et templum incensum hierosolimis reedificari precepit. et hoc edictū etiā per literas manifestauit. ita christus destruto dyaboli regno. electos suos qui erant dispersi ab eius tyrannie in eccliam congregauit. que in presenti iustificata ex fide pacem habet ad deum per ipsum. et ad visionē perpetuę pacis festinat. bierales qui p̄e visio pacis dicitur. **T**emplū quoq; incēsum restarari facit: cum illos q̄ insidij dyaboli fidez p̄viderant ad salutē reducens: habitatō sua dignos efficit. scripturas etiam. sacras et sanctas per vniuersum mundum mittit: quibus fidem sui nominis et spēm salutis cunctis qui ad regnum suum pertinent. i.e. electis p̄dicat.

Et ipse premūt. eī do. **B**eda. **D**omus vel templū dei in scripturis sanctis vñusquisq; doctrinā et tota simul ecclia solz appellari. quia in cordibus se credentium et sperantil diligenter h̄abitare cōsuevit. vnde **S**i q̄s diligit me serm. et p̄. m. d. e. ad e. v. t̄. **A**nde et ipse apostolus ait. **T**emplum dei sanctum est quod esis vos. Et alibi. Christus vero in domo sua tanq̄ filius. que dominus sumus nos rc. In figuram huius domus vel templi spūalis salomon fecit templum in bierusalem domino. Interpretatur em̄ pacificus. figurās eum de quo dicitur. Multiplicabitur eius imperium. et pacis honor erit finis. de quo apostolus ait. Et venies euangelizans pacem vobis qui loqe fuistis et pacem bis qui prope rc. Q̄e vero tēplū septem annis edificavit. octano autem consummavit et dedicauit. significat q̄ toto tempore huius seculi (quod septem diebus circuit) eccliam. dominus collectis ad edificium celeste fidelibus construit. et in vita futura apparente resurrexit. gloria ad integrum perficit. et in gaudium vite immortalis in eternā vissim sue claritate sustollit. q̄ em̄ ipse octana die. i. post septimā labati resurrexit. recte octonario numero tēpus etiā nostre resurrectōnis exprimitur. Q̄ autē euo sequente quedam templū edificia restituta solui cōperunt. sed instantia regum et sacerdotum instaurata sunt: significat quotidianos erratus fidelium. de quibus dicitur. Septies cadit iustus et relurgit. qui quotidiana temporū sollertia per exempla vel exhortamenta precedentium iustorum. quasi per sacerdotū et regum dei corriguntur in industria. Reges enim et sacerdotes omnes perfecti vocantur. cum sint membra summi regis et sacerdotis et se bene regere. et corpora sua viuentē hostiam deo exhibere didicerint. Q̄ postea crescentibus malis templum ydolorum sororibus prophanatum. et tandem a chaldeis destructum et censum est. significat grauiores lapsus eorum qui per confessionem recte fidei et sacramentum baptisimi. ecclie membris adunati. denno fraude demonum a statu fidei deiecti. et viciorum flama sunt combusti. q̄ virtute templo et vbe bierusalem cines cines in babilonem transmigrati. sed post septuaginta annos acta penitentia ad patriā (domino miserante) remisisti. rursus templū et vbe sanctam grandi labore restaurarūt. significat eos qui decepti a dyabolo. non solum fidei sinceritatem et integritatem boni operis perdunt. sed etiam per acerbitudinem scelerum gentilibus et publicanis simulantur. vnde. Sit tibi sicut ethnicus et publicanus. quorum ramen aliqui per diuinā gratiam resipescentes ad eccliam revertuntur. cum illustratōe sanctissimū compuncti. p̄cepta dei que reliquerant deum audiunt et custodiunt. Septes namq; sunt dona spiritus sancti. De cem vero p̄ceptis summa diuinæ legis comprehenditur. et decies septes septuaginta sunt. Unde bene qui per opera pueris in babilonium fuit

rant captiuitati post septuaginta annos liberantur. et domum dei et ciuitatem sanctam reedificant. quia nonnūq; qui per peccata sua a communiōne ecclie separati. infidelium numero copulabantur. rursus per donū spiritus manifestanti bona opera exercut. et sic consortium fidelium domus. s. et ciuitatis dei de qua fuerant electi. recipiunt. Notandum enim q̄ eadem penitentium ad eccliam reversionem. et domus domini post incendium reedificata. et ciuitas restaurata. et populus p̄ captiuitatem in patriam remissus. et vasa sancta relata denunciāt.

Sed quia esdras de his omnib; explicat. libet de volumine ei⁹ aliqua spūali sensu exponere. quo clarissim⁹ et qualiter his qui p̄ negligēti vel errores perierant sit ad p̄ intentiam redēndū.

quāta dei gratia: qn̄ to ipsorū conatu admissorum poscenda l̄

imperatrā venia. qn̄o

penitentes cum eis q̄

nuper ad fidem vene-

rant. eandē christi do-

mum edificet. et pa-

riter in futuro dedica-

tionis illius solennia

expectent.

Quis est in vo-

Beda. Magna ī his p̄

fides regis. magna cla-

ret pietas. fides quid

quia populū israel p̄

ceteris dei ēē itellexit.

Pietas. q̄ nullo exce-

pto oēs q̄ vellet libos

in patriam redire p̄misit. Fides: q̄ eundē deus et habitare in celis et esse ī

bierusalem et cum singulis reuertentibus ascendere posse. confessus est.

Ascendat enī q̄ nō corporeū et loco apprehensibilem. sed spiritū et vbiq; p̄sentem

credidit. q̄ē ita hierosolimis et in templo habere locū confessus est. vt si

mul eum celi regno p̄fidele non dubitaret. ita in celis regnare credidit:

vt cum suis fidelibus esset in terra. eorumq; animos et manus ad salutē

riā dirigeret opera.

Ascendat in hie. **B**eda. Qui peccant vel secularia curant in imo

sunt. qui deo placere desiderant. ad celestia suspirat. omnes pompas mū-

di et illecebras eternorum amore transcendent. et edificant domum deo ī

iudea. in confessio-

s. s. iniquitatis. et diuinę miserationē preparant cor-

da sua. que deus habitare et illustrare dignetur. et proximos ad idē iū-

tare verbis et exemplis nitantur.

Et omnes. Notanda distinctō. verborum. quia omnibus a capi-

tūtate solutis dedit facultatem. vt quicq; ad templum edificantū

(domino duce) ascenderet. non tamen omnes ascendere iussit. sed quos

donata libertate alibi habitare delectaret. ascendentibus auxiliari. quē

q̄ de loco suo p̄cepit. data. s. eis in necessitatē tam longi itineris pecu-

nia vel pecoribus. alia quoq; illis dona dare et cōmendare desiderauit

que in templo domini pro memoria mittentium offerent. Omnes ergo d

captiuitate liberati sunt. omnes pietatis actib; dediti. sed perfectiores ad

edificantē tēplū dño ascenderunt. ceteri adiunēt. Dēs enim electi de po-

estate tenebrarū eruti. ad libertatem pertinent filiorū dei et glorie. oēs

societati sancte cīuitatis. i. ecclie annumerari letantur. sed tantum per-

sectorum est in edificatione eiusdem ecclie etiam alii p̄cēdādo la-

borare. qui ab apostolo dupliciti honore donantur. sicut angelus danieli dicit.

Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor. firmamēti. et qui ad

injustiam erudiunt multos. quasi stelle ī perpetuas eternitatis. quia erudi-

tores multorum cum magis auditores ad celestia diligenda instituant. mi-

nus pro terrenis curam gerunt. immo acquisita pro spe eternorum relin-

quant. Unde necesse est vt ad p̄dicandum subsistant divites qui p̄di-

care nequeant in opib; eorū subuenire. vt sic p̄dicationis possint esse p̄

ticipes. Unde Johannes. Nos ergo debem⁹ huiusmodi suscipere. vt co-

operatores simus veritatis rc.

Adiunēt eum. Qui temporalib; abundant. non solum paupi-

b; et christi necessaria debent ministrare. s. et bona que possunt. p̄ se libēter

opari. vt utroq; commodo in tēplo dei quod est ecclesia partem mereā, tui habere.

Et surrexerūt. Cyrus omnia p̄cepit immo permisit in hierusalem ascendere et edificare domum domini sed tantum de iuda et beniamin et tribu leni ascendere voluerūt. Nam decem tribus sub ierooboam rege a tēplo dei et cultu pietatis sunt alienate: et iō a regibus assiriorum fuerunt captiuate. nec ync̄ omnes ut peribent in patriā venisse. Sed iudas et beniamin et tribus lenita ad quaz templi ministerium p̄tinebat. q̄n̄ peccata decem tribuum imitarentur. nunq̄m h̄cationem virilis et templi cerimōias deserbāt.

Enī et ultime a chaldeis sunt capte et prius persicis regnantiis redire permisit. quia s̄ de tribu iuda et leuitica ortus est dñs noster. Tribus quoq; beatiū illis le religio sa fide coniunxit. maxime quia biersem in eius sorte fuit. et ideo collate misericordis p̄ticeps ē meruit.

Prinicipes p. Principum enim patrum. i. magistrorum est opere et doctrina errantium mētes i studio boni operis edificare.

Scribe docti in regno celoz. qui merita sensib; auditorū soliter examinantes di indicate nonū quē in quo gradu mīst̄ri ecclasiastici promoneāt. Ut ascenderet. Quotidianis profectibus velut quibusdam gradibus ascendit ad summam virtutū quae sunt in eterne pacis visione. prius gradus sunt pro priam vitam corrigerē.

Secundi de primorū eratib; laborare. Supremi post opera bona et doctrinam gaudi perpetuę remuneratōis expectare.

Adiuverūt ma-eorū. Manū ecclasiatū socij qui edificare neq; vatis pecunias adiuvant. cū seculares predicatorib; liberos suos vel familiā domino educandas cōmittūt. vt qd̄ per se nequeunt. q; eos qui posunt dñs sūḡ denotionis munus offerant.

In iumentis. Beda. id est tardioribus. sed ad leneāngum euangelij portandum mansuetis. Dant etiā pecora. humiles. s. spiritu et mites qui de substantia sua quasi de lacte et lana gratis pauperibus tribuit. Dant et substantiam et supellectilem variam cum multipharis operis florib; insignes viros vel feminas parentes vel domesticos. doctoribus p̄medant. per quos domino consecrentur. et proficiant in edificium domini. Sunt enim pleriq; naturali dono casti. patientes. modesti. liberales. iusticie et sapientie amatores. oratōibus et elemosinis sicut comites instantes et legem non habentes. que legis sunt faciunt. Di cū sanctis predicatorib; in christo renascituri. vel in fide confirmandi offerantur. quasi supellexvaria ad edificandam domum domini principibus. prout tribuitur.

Protulit vasa. Beda. Vincula vasorum species fidelium personas diversas vel oratōes significat. In apocalipsi legitur vigintiquattuor sc̄iores hic phyalas aureas plenas odorantiorum. qne sunt oratōes sancti p̄ phyalē cū sunt vasa patula et lucida. et significat simpliciū corda

q̄nib; subdole cogitatōis habent. s̄ ea q̄ in corde tenent pura p̄ferunt lingua. Talibus ergo aromata. i. acceptabiles deo orationes inesse refertur. Multri quibus vtebantur ad incidentes vel dividendos ratōne congrua artus victimarū. vt omnibus ratōne distinctis pars i altari consumetur. pars sacerdotibus. pars lenitis. pars offerentibus daretur. illos significat. qui discretōne h̄nt. qui perfecte norūt discernere. sacrificio salutari quod ē christus. q̄e omnibus sint dicenda. que perfectoribus. q̄e humane cognitōis modum excedentia igni spissitanci tribuēda. Sciphi au rei qui maiori sapientie splendore rutilat. Argentei vero qui docendi venustate ruti li qui nouerunt planis exponunt. q̄nos distinguis apostolus. Cōcordia sanctorum simplicita et lucida. rum. Phiale auree triga. t. phia. t. qui sacrificium quod ē christus discrete diuidere norunt et intelligere. Argentei mille. t. cultri vigintinouē qui ferentes charitate solent solacia debiri. Cyphi aurei triga. cyphi argentei secundi quadrangenti dece: vasa alia mille. Omnia vasa aurea et argentea quinq; milia quadraginta. Uniuersa tulit sasabasar: cum his qui ascendebant de transmigratione babilonis in hierusalem.

De sunt autem

prouincie filij qui ascendent de captiuitate quam transulerat nabuchodonosor rex babilonis in babilonem. et reuersi sunt i

Et adiūterauit. Hoc fit cū xps qui ē beres uniuersorū q̄s ad salutē p̄ficiavit. p̄tate satiane eruit: et ecclie sacerdotibus reconciliādos per p̄tentia offert.

Et h̄ic ē numerus. Quia nonū domin⁹ numerū electorū. nec perit aliqua de ouib; ei⁹ p̄ficiētibus noi⁹ ei⁹ magno et terribili.

CEt h̄ic ē numerus. Quia nullus de p̄destinatis p̄ire imperpetuum p̄t. si q̄n cū in babilonē i. confusione peccatorū abducuntur. diuina prouisiōe p̄ sociatē iustiorū ad pacē ecclie reducitur. Vasa aut̄ q̄ exercitus chaldeorū capti babilonē fregisse. fractaq; i babiloniā transulisse p̄bice. illos exprimit q̄ ita a dyabolo capiūt. vt p̄i q̄ p̄cēat p̄bēne rapiāt ad penā.

Di sunt aut̄ filii prouincie. Iudee. s. nō babilonie. Ad h̄ac em̄ p̄tinebāt etiā de captiūnū stirpe i babilonia nati. toto em̄ anno iudeaz et biesez suspirabāt. q̄ figurā gerit dux eoz zorobabel q̄ noī ipso se ortū i babilonē demonstrat. Et itētōne et ope cīne ierlez. Ultiori ſēſi filij ecclie filij sūt p̄rie celestis. n̄ solū q̄ ecclie ſacredētā ſūt ibi. ſi etiā q̄ ſor. i. iter ipi os aliqui aberrātes diuina electōe an ſecla p̄ordiati ad vitā dñi. ḡe mīſteriis ſūt p̄scrādi. q̄b; bñ ſubditur. Et reuersi. s. in b.

Et reuersi. cū enim liberati de p̄tate satiane qui a fide errauerant cū eis qui nuper fidem didicerunt in hierusalem optate pacis et in iudea confessionis vel laudatōis redierunt. mox quicq; cīnitatem ſuaz repetens īgre ditur. id ē custodiā et opatōne virtutum. quam diuina dignatō ſed mīſtrum fidei largitur. deuotus exequitur. Bene autem cū dixiſet generaliter reuersos in iudam et hierusalem subiecit vniſquisq; in cīnitatē ſuam. quia ſic ſinguli in ſuis cīnitatibus commorabantur. vt generaliter omnes ad iudam et hierusalem pertinerent. Designat ergo hierusalem uniuersalem ecclie ſtatū. et cīnitates ad eam pertinentes ſingulas fidelium virtutes in quibus ab incurſibus demonum maniuntur. Possunt etiā

per cinitates ī quibus
cōmorabantur qui d
captinitate in hierlez
z indeā venerāt diuer
se p orbem ecclēsī ac
cipi ex quib⁹ vna ca
tholica perficitur ī q
bus quicnqz cōuersan
tur singuli se filios ca
tholice ecclēsī quasi
cines hierlem profiten
tur. Utēbantur autē
ante alios zorobabel
et ielu duab⁹ quoru⁹
vnus de regia; alter d
sacerdotali prosapia
erat; qui vnā veri re
gis et summi sacerdos
tis personā gerebant
Ihsus solus est per quē
ad salutē venim⁹. vñ
Nemo venit ad p̄ez
nisi per me; qui singu
los electorum vel per
scipsum occulta inspi
ratōne. vel per predi
catores aperta erudi
tōne de confusione p
sentis vite ad visiōz
pacis et cōfessionē di
ning landis. quasi ad
indeam et biersalez
de babilone colligit.
Visio aut pacis z cō
fessio ī p̄nti inchoat. z
ī futuro pficitur.